S U M M A R I U M.

- 1. F. Adh. series.
2. De distinctione inter mendicantes per veritatem, & per fictionem seu privilegium.
3. Ubi gabellarius habet pro se regulam onus est allegantis pro se limitationem, vel exemptionem eam probare.
4. In quibus casibus procedat exemptio Principis ejusque fisci.
5. Expenditur auctoritas Ancharan. conf. 109.
6. An & quando paupertas seu impotentia excuset à solutione gabellae pro iis rebus, quae obveniunt eam eleemo. sina.
7. Exempti tenentur denunciare gabellario res quas introducunt, & de ratione.

D I S C. LVII.

IN plerisque Status Ecclesiastici gabellis, ex Pontificiis diplomatibus statutum est, eas indistinctè solvi debere per omnes, etiam clericos saeculares, vel regulares, quorumvis ordinum, etiam mendicantium, quibuscumque privilegiis non obstantibus, praesertim verò in gabella carnis imposta per Urbanum VII. de anno 1642. & in novo augmento gabellae vini in Urbe imposto per Alexandrum VII. de anno 1665. quarum secunda latiore habet quorundamque exemptionum derogationem etiam respectu camerarum, quinimò ipsiusmet Palatii Apostolici; Unde propterea occasione utriusque gabellae contingit dubitari, an ad eam tenerentur Minores de observantia, rigorosum paupertatis vocum stricte, iuxta primam vim institutum, prontentes, qui incapaces bonorum stabilium, reddituum, praeterquam pro instrumta, fabrica, & Sacristia, ad limites cap. exit. de verb. signific. & clem. exivi eodem, ac Sac. Concil. Trident. ex quotidiana otiaria questione & eleemosynis vivunt, an scilicet solvere deberent gabellam pro carnis, vel respectivè vino eleemosynaliter eis datis, seu pro eisdem virtualibus, per eisdem religiosorum, eorumque syndicos, & procuratores saeculares emptis cum pecuniis, quae vel in ratione simplicis eleemosynae, vel pro celebratione missarum eis eligantur; Atque tam in prima disputatione habita in Camera occasione gabellae carnis inter gabellarios Civitatis Reatinae, dictosque religiosos in eadem Civitate commorantes, quam etiam in secunda disputatione habita coram Thesauroario occasione gabellae vini inter gabellarios, & dictos religiosos praesertim Conventus Aracellae de Urbe, casus dedit, quod Ego ad scribendum requisitus fuero ex parte gabellariorum, contra quos tamen in utroque casu pro religiosis judicatum fuit, cum obligatione ipsi vel eorum ministris per Cameram juncta in dicta Reatina, denunciandi gabellario distinctè quantitate carnis, quae ab extra introduceretur. Cumque consensu controversia habita esset in congregatione boni regiminis, inter gabellarios Civitatis Viterbii, & eisdem Minores vel Capucinos, super carnis, quae etiam ab extra introduceretur atque isto casu scriberem pro religiosis, Congregatio diversum habuit sensum, decernendo gabellam non deberi pro illa carne, quae in ipsa specie daretur, directè pro eleemosyna, secus autem pro ea, quae emeretur in macello cum pecunia, ideoque videatur, quomodo iudicium super veritate efformari valeat.

In huiusmodi autem disputationibus, reflectendo etiam ad veritatem, dicebam, quod cum in materia non caderent termini immunitatis ecclesiasticae, ac religiose fidei clericalis qualitatis, ob expressum decretum Papae, de cuius potestate non est dubitandum, dum immunitas ecclesiastica fundata non est in paupertate vel divitiis, sed in qualitate Ecclesiastica in genere tribuente exemptionem ab oneribus laicalibus, ideoque quae procedit in una ac altera religioforum specie; Idcirco, solum dubitandi punctus consistebat in qualitate mendicantis, an scilicet ista excusaret ab oneribus, aliàs etiam per ecclesiasticos & religiosos solvendis.

Et in hoc, ex parte religioforum primò constituebatur potissimum fundamentum in auctoritate Ancharani conf. 109. cui etiam se subscribit in eodem casu, Butr. conf. 33. ubi agendo in specie de quadam onere imposto per Papam etiam clericis & religiosis, dicitur illud supportandum esse ab illis religiosis, etiam mendicantibus, qui tales in solo nomine etiam per privilegium existentes, re tamen quoad statum mendicantis non sunt tales, quia bona & redditus possideant, admitendo è converso tanquam abolutam exem-

onere laicali pro publicis laicalibus seu communitativis necessitatibus imposto, sed pro sustentatione ac supplemento Montis pietatis, ut subveniretur pauperibus, & egenis, quae pars magis congruit Ecclesiasticis & Regularibus, quorum bona dicuntur Christi, & pauperum; Unde propterea verfabantur in terminis longè clariores, quam illis, de quibus apud Orthob. d. dec. 257. Item, quia, ut in eadem dec. Orthob. n. 8. ponderatur, onus impostum non ex perionis, sed rebus introducendis, ideò ad ipsas res indistinctè abique distinctione personarum Papa relexit; Ac etiam quia sub huiusmodi onere comprehendebantur Domini introducentes virtualia re collecta in bonis propriis, Nec non comprehendere voluit Religionem S. Joannis Hierosolymitani, habentem privilegia ex causa magna onerosa, quae praeter ceteris omnibus magis privilegiata est, unde intrat argumentum text. in aub. multo magis & c. ut in specie apud Orthob. d. dec. 257. n. 16.

Quodam causa impositionis fuit effectus per impotentem considerari attendi debet, ponderabam ea, quae in terminis specialibus onerum Papalium comprehendendum etiam Ecclesiasticis tam Saecularibus quam Regularibus habentur apud Ancharan. conf. 109. cui se subscribit Butr. conf. 53. & de quibus occasione comprehensionis Mendicantium sub gabellis habetur disc. seg. Cum enim Papa pro expensis recuperatae vel recuperandae Civitatis Bononiae, à manibus Tyrannorum, mandasset per omnes Ecclesiasticos, tam saeculares, quam Regulares, quoddam subsidium Legato Sedis Apostolicae perfolvi, atque exorta esset dubitari, an sub huiusmodi generalitate comprehendendum Medicantes, regulariter sub huiusmodi contributionibus ob eorum paupertatem non venientes, Deciditur, & bene, venire illos, qui mendicantes nomine, atamen re tales non essent, utpote possidentes bona ac fructus & redditus ex eis percipientes, quoniam spectanda non est formalitas verborum, sed substantia voluntatis, delumenda ex causa impositionis, quae fuit exigendi quamdam decimam speciem ex bonis Ecclesiasticis, ideò ipsa bona spectanda sunt, non curata qualitate seu nuncupatione possidentium, & hic videbatur casus.

Accedente etiam observantia, quae in quibuscumque ambiguis est optima interpret, praesertim verò in hac materia onerum, & gabellarum totum facit, ut hoc eodem tit. ad istam materiam satis frequenter cum ex praemissis negari non possit saltem casum reddi ambiguum, cui proinde conveniunt, magis terminis observantiae interpretativae, quam praescriptivae, & haec videbantur specialia, magis praescriptivae casum controversiae percutientia, quae praeponenda conclusionibus generalibus, quae in contrarium deducebantur, quia illa percutiebat terminos privilegiorum, quae uno conceduntur in alterius laesionem & sic ubi agit de concursu in particularium praedictorum vel favorum respectivè, seu de concursu privilegiorum hinc inde; Secus autem ubi de dispositione concepta per viam legis generalis pro causa publica omnium complexiva, atque ut dictum est, Ecclesiasticis, & religiosis privilegiatis magis quam non privilegiatis congrua, quoties tamen sola quaestio sit voluntatis, ita non concurrat illa potestatis, prout est in oneribus laicalibus per Civitates vel Principes saeculares impostis, in quibus publicitas vel congruentia causae non spectatur circa Ecclesiasticorum comprehensionem ex defectu iurisdictionis seu potestatis ex deductis in Barchinonen. exemptionis disc. 58. & in aliis hoc eod. tit.

ROMANA EXEMPTIONIS MENDICANTIIUM PRO GABELLARIIS CUM MINORIBUS OBSERVANTIBUS.

Casus resoluti per Cameram, & respectivè Thesauroarium pro Observantibus.

Religiosi mendicantes per veritatem cum quaestione, An teneantur pro rebus aliàs gabellabilibus, quae ex eleemosynis acquirunt in ipsa specie, vel emunt cum pecuniis eleemosynaliter obventis, solvere illas gabellas, quas Pontifex voluit solvi per omnes Ecclesiasticos, & Regulares, etiam mendicantes. Et quatenus non teneant, An saltem obligati sint distinctè denunciare gabellario ipsas res, quas introducunt, itaut aliàs praeterendi possit commissum.

exemptionem illorum mendicantium per veritatem, qui bona non possident, ex mendicitate et qua- situatione vivunt, deducendo etiam auctoritatem Bart. in tracl. Minoritarum, de qua Bertachin. de gabel. par. 7. num. 27. in specie de collectis non solvendis per istos Minores, quamvis reliqui Ecclesiastici & Regulares illas solverent.

Secundo, dicebant scribentes pro Religiosis, quod cum ipsi possideant, ita ut totum quod eis datur, dicatur esse in dominio Papae & Ecclesiae universalis, juxta disposita in dicto cap. exiit, & Clementina exiit, exinde resultabat exemptio, qua potitur ipse Princeps ad not. text. in leg. locatio alias licitatio, ff. de publican. & sapius in aliis ad haec materiam hodie. Et tertio deducebatur regula impossibilium, quorum nulla est obligatio ex deduct. per Barbof. axiom. 11. numer. 7. stante formali paupertate ac prohibito usu pecuniarum, sine quibus gabel- larum solutio est impossibilis.

His tamen non obstantibus, quidquid esset de quadam non scripta equitate, ac naturalis discursus repugnancia, cogendi ad gabellam pauperes, de iis quae eleemo- synaliter obtinent, & ex quo motivo verè dictae resolu- tionis prodierunt, non omnino improbandae; In stricta tamen juris censura dicebam, pro gabellaris responderi de- bere. Cum enim ipsorum intentio jam sandata esset in re- gula generali firmata per Pontificia diplomata, ut gabel- lae solvi deberent per quorumcumque Ordinum Regula- res, etiam Mendicantium, unde verba erant clara, in quibus non intrant praesumptiones & argumenta ad vul- garem regulam text. in l. ille cui ille, ff. de legat. 3. cum concord. decis. 44. num. 14. part. 11. recent. Idcirco punctus erat in limitationibus, quibus sublati, vel non probati, fundata est intentio habentis pro se regulam quam sus- cepit allegare, Mant. decis. 251. num. 4. Et sic totus punctus erat in expendendis dictis limitationibus, quas singu- las examinao.

Quatenus pertinet ad primam, verè nullam funda- mentum habebat, tum quia exemptio, quae datur Prin- cipi seu Principi, procedit in iis, quae sunt de publico pa- trimonio, ac Republicae usui publicisque necessitatibus destinata, tanquam in dote, quae Principi uti Republicae marito datur pro supportandis oneribus istius politici matrimonii, non autem in iis, quae sunt solum sub Prin- cipis regimine & protectione, de facto autem cedunt ad commodum privatum ex deductis in Spoletana gabellae dis- 44. & aliis hinc eodem tit. Unde dum agebatur de quadam dominio intellectuali cuius nullus effectus tunc dabatur in Principis, cuique Fisci utilitatem, sed tantum intel- lectualiter, ne alias ob incapacitatem possessionum domi- nium remaneret in aere, non videbatur intrare dicta ratio; Tunc etiam quia, praesertim respectu secundae gabellae vini, ipsenet Papa pro eius palatio Apostolico ejus- que familiaribus & Cameralibus noluit esse exemptus, sed eoque multominus pro istis.

Quo verò ad secundam limitationem deductam à qua- litate mendicantium juxta dictas auctoritates Ancharani & Butrii, revera dictae auctoritates non intrabant, quinimo potius videbatur bene retorqueri; Cum enim Papa pro expensis ab eius Legato factis, vel faciendis pro liberanda Civitate Bononiensi, à manibus Tyranno- rum, imposuisset quandam gabellam per aes & libram, etiam pro modo honorum & facultatum pro Ecclesiasticis etiam & regulares solvendam, Excipere verò religiones mendicantes, de quibus nulla habet mentio ad eas non teneri ex mendicitatis instituto; Respondent Ancharan- & Butr. & bene, exemptionem competere debere men- dicantibus per veritatem, qui verè & de facto tales essent, non autem illis per privilegium vel nuncupationem, qui tamen de facto non essent tales, utpote adinstar aliorum regularium capacium, ex indolis & habilitationibus Apo- stolicis, possidentes bona stabilia et redditus, ut sunt, Prae- dicatores, Eremitani, Minores conventuales, & Carme- litae, unde propterea spectandus est effectus seu substantia veritatis, non autem verbalis nuncupatio, cum Papae in- tentio fuerit recipiendi illam subventionem, magis ex ip- sis bonis & redditibus Ecclesiasticis, quam ex personis illa possidentibus, ut dicitur praeced.

Quare applicando ad rem, eatenus talis quaestio ibi intra- bat, quatenus nulla facta mendicantium mentione dubita- retur, an Papae voluntas ad eos traheretur, & sic erat qua- estio voluntatis, quae cessat, ubi illa clara est & expressa jux- ta dictam regulam text. in l. ille cui ille, ff. de legat. tertio. Un-

de cum in his diplomatis seu chirographis, clara et ex- pressa mentio haberetur, etiam de mendicantibus cu- juscumque qualitatis et conditionis, cessabat dicta ratio dubi- tandi, ob quam ibi ad interpretandam verisimilem Papae voluntatem, in hoc ambiguum, et ignotam, (et in quo casu regula potius mendicantibus assidebat,) opus fuit re- currere ad dictam distinctionem.

Item quia, sicuti ibi dicitur, Papam demandasse sub- ventionem ex ipsis bonis & redditibus, non curata nuncupatione vel qualitate possessionum, ita in praesenti rectè dicendum videbatur, eundem Papam pro urgentibus Sedis Apostolicae necessitatibus, demandasse quandam spe- ciem decimarum (cui ex frequenter utrumque quaedam spe- ciem materia, gabellae & vestigialia deductis super hac ead- em, carnis aliisque victualibus, non curatis personis, penes quas illa exiit, vel eorum usum habere debeant; Potissimè dum loquendo de mendicantibus, expressè dicitur *cujusmodi qualitatis & conditionis*, quae verba ad oculum destruunt dictam distinctionem inter possidentes, & non possidentes, vel illos per veritatem, et alios per fictionem et nuncupationem, quia cum duplici tantum generis seu qualitatis essent, talis sermo non erat aliàs, citrà fatuositatem, verificabilis.

Quare tota difficultas resultabat in tertia limitatione 6 sed motivo impotentiae resultans à stricta paupertate, Verum neque de juris rigore istud fundamentum subsistentiam habere videbatur; Distinguendo etenim inter victualia praedicta, quae in ipsa specie directè & immediatè à piis benefactoribus dantur extra Urbem, seu respectivè Civitatem, in locis, in quibus non solvitur gabella, solvendam in ipsa introductione in Civitatem, ab aliis victualibus, quae adinstar omnium de clero & populo pro eod- em religiosi sui eorum fundicos, & procuratores emun- tur cum pecuniis, quae ex elemosynis, vel pro celebra- tione missarum, seu ex piis montium dispositionibus, aut aliàs obtinent, & cum quibus aequè bene emi possunt ead- em victualia iam ingabellata in Civitate, ita ut illorum emptio extra, et in locis, ubi non solvitur gabella, sit solum ad industriam & economiam pro evitandis illi pretii augmento, quod gabella producit.

Primo casu, quamvis in introductione impossibilis esset solutio gabellae in pecunia, cuius usum hujusmodi religiosi non habent, Nil tamen impedire dicebam, eandem gabellam solvi in ipsorum victualium quota seu quantitate prop- ortionata; retinendo pro se id minus, adinstar decimae spiri- tualis Parocho solvendae, cui haec materia assimilatur, ut supra; Verum agnoscebam esse nimium rigorem, qui ipsi naturali sensui & Christianae pietati quodammodo repugnare videbatur, unde in hac parte, quamvis scriberem pro gabel- lariis, dabam quodammodo manus ad favorem religio- rum, & resolutiones placuerunt.

Et converso autem, in altero casu emptionis mediante pecunia, reflectendo etiam ad veritatem, magis probabilis videbatur dicta resolutio Congregationis boni regiminis, quoniam cum cessaret ratio militans in procedendi, quod scilicet cum in Civitate non possent ita prompè & facile à piis & devotis benefactoribus haberi hujusmodi victualium elemosynae, eo modo quo ab extra in villis, castris, & vineis habentur, impium, ac inhumanum esset elemosynas impedire; In emptionibus etenim mediante pecunia, nulla dignoscitur differentia inter potentes & impotentes, atque religiosos capaces vel incapaces, eademque victualia, aequè & bene haberi possunt in Civitate ac extra, unde talis em- ptio fieri dicitur extra, ad industriam & fraudandam gabellam, quod contra expressam determinationem Papae concedendum non est.

Et quamvis replicaretur, quod illa elemosynalis pecunia, quae extra Civitatem sufficit ad majorem victualium emptionem, sufficere non potest in emptione victualium in Civitate, ob pretii augmentum ex gabella resultans, unde esset indirectè tollere vel diminuire elemosynas, seu ipsorum religiosorum alimentia, & in quo argumento iudices, sequendo quamdam naturalem aequi- tatem, ut supra se fundarunt; Nihilominus videbatur leve fundamentum, quoniam etiam in Regularibus capa- cibus et possidentibus bona, et redditus eadem ratio urge- ret, quia cum praesentis esset religiosorum numerus jux- ta reddituum quantitatem, et proportionem, exinde et- etiam sequitur, quod solvendo onera, istis religiosiis mi- nuuntur ea meliora alimentia, quae resultarent ex majori victualium affluentia, seu minori eorumdem pretio, quate- nus gabella non adesset; Sic à pari, cum eadem esset ratio, pecu-

pecunia enim aequaliter recipit functionem in genere, sive in religiosiis capacibus proveniat à redditibus praediorum pro veritate, sive in capacibus proveniat à devotorum pietate, in qua hujusmodi mendicantium praedia, & red- ditus consistere dicuntur.

Et quemadmodum in casu sterilitatis, & penuriae vitio caeli & naturae, cum eadem pecunia sentire nota- biliter diminutionem illorum victualium, quae tempore ubertatis, seu aliàs non accidentaliter, in longè majori quan- titate ob inferiorem valorem obtinerentur; Ita dicebam non subesse rationem, cur Princeps habens utramque po- testatem, non possit ad consulendum Republicae neces- sitatem, & occurrendum, ne dicta accidentia circa ipsa- met victualia occurrerent, facere id, quod facere solet natura vel casus, pariformiter (data potestate) ab omni- bus supportandam.

In casu verò licitè introductionis ut supra, adhuc dice- bam, & Camera decrevit, omnino de iustitia injungendum esse onus ipsi religiosiis introducendis etiam sub pena commissi, distinctè denunciandi in quantitate & loco, victualia, quae introducerent, cum ita expressè dispositum sit de jure per text. in l. finali, §. divus quoque plus, ff. de publican. ubi Bart. & ceteri Bala. conf. 79. n. 4. lib. 2. Fer- ret. de gabel. n. 172. & admittitur per Rotam in Barchi- nonen. exemptionis coram Corrado decis. 412. num. 20. p. 9. recent. ubi solum de hoc dubitatur, an id praecipii possit per Principem, vel Magistratum saecularem, ratione omni- modi defectus jurisdictionis & potestatis in ecclesiasticis, quod dubitatio in praesenti cessabat ob utriusque gladii con- cursum, ac etiam praepositur per Gratian. discept. 148. & Amat. dec. 35. apud quos sola quaestio est circa commis- sum, an scilicet exempti non denunciandos, in illud inci- dant necne, uno tenente affirmativam, altero negativam.

Non solum autem dictam denunciandi necessitatem, ius- tam & probabilem dicebam, quia sic in iure dispositum sit ut supra, sed etiam ex clara & convincenti ratione evi- tandi fraudes, quae alias nimis de facili fieri possent gabel- lis etiam per laicos, ita mediantibus hujusmodi religiosiis introducere curantes ab extra victualia absque solutione gabellae, quoniam ubi gabellario cognitus est numerus re- ligiosorum, tunc habita tali denuncia, rectè devenire po- test ad aliquam probabilem cognitionem, an fieret nec ne introductio excessiva in fraudem, quae sub velamine pie- tatis vel ecclesiasticae immunitatis permitienda non est, cum Sacri canonis eam potius abhorreat, ex iis quae in proposito macelli particularium destinandi pro ecclesiasticis cum praesinito articulo, seu aliorum animalium nume- ro habentur in Barchinonen. exemptionis hoc cod. tit. dis. seq. ubi etiam de permitenda, in magnis praesertim Civitati- bus, ad tollendas fraudes, quibus alias consulti non po- test, indefinita exactione gabellarum ab omnibus etiam ecclesiasticis, & exemptis, sciendo deinde in annos vel menses in pecunia eidem ecclesiasticis, id quod dictum onus importaret, ut de facto in pluribus magnis Civitati- bus aliisque locis, in quibus aliàs occurri non potest, praed- icari videmus.

De auctoritate autem Bart. in tracl. Minoritarum de qua supra, nulla veniebat habenda ratio, cum nullatenus percuteret casum, dum ipse loquitur de illis collectis, quae solvendae sunt rationes bonorum per aes & libram, & solvi non debeant pro domibus, quas isti Minores absque fru- ctuum perceptione inhabitant, vel illis hortis, quos ad pro- priam necessitatem & vitum excolunt, unde nihil ad rem.

BARCHINONEN. EXEMPTIONIS PRO CIVITATE CUM ECCLESIASTICIS.

Casus decisus per Rotam, ut infra, & respectivè pendet.

In locis, in quibus exigitur gabella carnis; An ad frau- des evitandas, statui possint vel debeant, unum vel plura macella particularia, cum praesinito nu- mero animalium macellandorum absque solutione gabellae pro usu Ecclesiasticorum.

An & quando Ecclesiastici teneantur ad contributio- nes vel taxas pro refectione murorum, pontium, viarum, aquaeductuum & similium publicam utili- tatem ac usum concernentium; Et quae requisita pro hujusmodi contributione concurrere debeant.

Et incidenter, An gabellae inseparabiles ratione mer- cium, & victualium indefinite exigi possint etiam ab Ecclesiasticis, quibus in fine anni vel alterius temporis gabellae aequivalentia reficiatur in pecunia, cum aliis circa Ecclesiasticorum exemptionem.

S U M M A R I U M.

- 1 Fidei series.
2 Resolutiones super exemptione ecclesiasticorum pro victualibus, & mercibus introducentibus, vel extrahendis, & super praxi reficiendi francitiam in pecunia saluti gabellis indifinitè.
3 Rota non sententia, neque decernit nisi ad limites decisi- onum, aliàs nulliter agit.
4 Immunitas ecclesiasticorum à gabellis laicalibus est hodie notoria, & non oportet allegare auctoritates.
5 Observantia in materia gabellarum est deferendum.
6 Conventioibus licitis, & approbatis in materia immu- nitatis per ecclesiasticos est deferendum.
7 Immunitas competit ecclesiasticis ut praesententur à da- mno, non ut faciant lucrum, & committant fraudes.
8 Quae concernunt publicum bonum impleri etiam debent per Ecclesiasticos ex vi directiva non autem constructiva.
9 An deputatio certi loci sit praesudicialis ecclesiasticae liber- tati.
10 Ecclesiastici inferiores debent se regulare eo modo quo se regulant Episcopus, & Capitulum.
11 Quae sint expensae primariae respectientes publicum bonum in universum.
12 De requisitis quae concurrere debent, ut ecclesiasticis tenentur contribuere ad publicas expensas.
13 De ratione ob quam cessantibus dictis requisitis, Eccle- siastici non tenentur ad expensas etiam publicam utili- tatem vel necessitatem concernentes.
14 Quando dicta requisita verificari dicantur, & praesertim illud consensus Episcopi, & Cleri, an possit suppleri per superiorem.
15 De ratione ob quam, verificato requisito subsidi, & im- potentiae saecularis, Ecclesiastici debeant contribuere.

D I S C. LVIII.

Antiquissimae fuerunt controversiae inter Civitatem Barchinonen. & Ecclesiasticos, super istorum exem- ptione a gabellis, & publicis oneribus, praesertim occasio- ne introductionis, vel extractionis mercium, & victua- lium, atque initio compromisso in Archiepiscopum Tar- raconen. & quemdam civem Barchinonen. quibus ad anno 1338. prodiit laudum decernens, pro bonis separabilibus, idest penes ecclesiasticos existentibus, abique mixtura cum bonis alienis, nullam gabellam exigendam esse, pro inseparabilibus autem, idest commixtis cum alienis bonis, & mercibus, indefinitè gabellas solvi, ac respectivè exigi debere, restituendo eidem Ecclesiasticis circa initium quo- juslibet mensis, quicquid solvissent constare eis eorumdem notulis juratis exhibendis, atque ita servarum fuit usque ad initium saeculi currentis, in quo, occasione forsitan alia- rum gabellarum, seu notabilis augmenti earum, quae jam extabant (ut in hoc saeculo tota Europa experta est) dictae controversiae acriter excitatae fuerunt, atque re delata ad Clementem VIII. hic de anno 1603. causam commisit in Rota coram Coccino abique alia disputatione usque ad 20. Junii 1636 in quo, praevia nova delegatione eidem de an- no praecedenti per Urbanum VIII. facta, assumpta dispu- tatione super hoc puncto.

Prodiit resolutio, firmans indefinitè Ecclesiasticorum exemptionem à quibuscumque gabellis, & publicis oneri- bus laicalibus pro quibuscumque bonis, sive ecclesiasticis, sive patrimonialibus, aut aliàs obtentis, praeterquam ex causa mercaturae & negotiationis, ut patet ex decisione desuper edita impressa decis. 159. p. 7. recent. in qua tamen dictum fuit placere temperamentum fere proximum relatum per Azorium instit. moral. p. 2. lib. 9. cap. 11. §. quintum pri- vilegium, ut scilicet in magnis Civitatibus, seu aliis ubi de facili fraudibus consulti non potest, liceat, gabellas, dohanas & alia onera, pro mercium, victualium, aliorum- que bonorum hujusmodi introductione, vel extractione, ab omnibus enim ecclesiasticis exigere, cum refectione in fine anni in pecunia id quod hujusmodi gabellae verisimiliter importarent, dummodò Sedis Apostolicae approbatio ac- cedat; Ac etiam quod juramentum per ecclesiasticos praes- tandum tam super quantitate dictae refectionis, quam su-

super aliis controversiis, occasione dictae introductionis vel extractionis, non nisi coram iudice ecclesiastico competenti praesertim, quam proximam servari videmus in pluribus Italiae Civitatibus, praesertim Metropolitanis, seu magnis emporiis, ut de Civitate Neapolitana, tanquam de re notoria, postquam eo testari, ubi adest concordia per Sedem Apostolicam approbata super taxa ejus, quod singulis clericis five ecclesiasticis rescindendum est, quadam etiam summa conventa, quoad clericos externos & vagos in dies accedentes & recedentes, seu aliis incertis, quae ratione accretitudinis, pro Sedis Apostolicae arbitrio piis usibus applicatur, Et de Civitate Januensi. aliique locis testatur Sperell. decis. 37. num. 84. in fine, Castill. decis. 105. n. 37. Diana part. 1. de immunit. resol. 44. in fine, & ceteri.

Siluit autem causa usque ad annum 1646. in quo instante Capitulo & Clero pro expeditione sententiae cor. Corrado, in locum Cocchini interim defuncti subrogato, instantibus vero defensoribus Civitatis iterum audiri, concessaque juxta laudabilem hujus tribunalis styllum nova audientia, & assumpta disputatione super dubio, an standum esset in decisio cor. Cocchino. Sub die 13. Junii 1646. prodiit resolutio affirmativa, ut patet ex decisione deluper edita impressa decis. 412. p. 9. rec. ubi nimum fuso calamo, juxta consuetum styllum illius doctissimi quidem, & magni viri, sed nimum accurati, & elaborati, firmatur immunitas ecclesiasticorum, respondendo omnibus objectionibus, itaut haec sola auctoritas loco omnium obiectis, itaut haec sola auctoritas loco omnium obiectis sufficere videatur, quamvis etiam studiosus & elaboratissimus decisionum compilator, plenas quoque ibidem retulerit additiones, in qua etiam decisione ex num. 60. ad finem, stylo magis asatico laudatur idem temperamentum brevius explicatum in dicta praecedenti decisione Cocchini, super indefinita exactione cum refectione ecclesiasticis ejus quod intererat in pecunia ut supra. Ad ejus decisionis normam expressa sententia, haec in alia instantia confirmata fuit coram Bichio, praevia decisione eorum eodem 20. Maii 1647. impressa inter recent. p. 10. decis. 56. in qua compendiosius approbantur omnia fundamenta contenta in dictis praecedentibus decisionibus; Idem sequutum fuit in altera decisione, quae in tertia instantia cor. Verospio prodiit sub die 16. Decembris ejusdem anni 1647. pariter impressa inter recent. dicta part. 10. decis. 139.

Cum autem usque ab anno 1615. ad tollendas, fraudes, quae committantur in gabella carnis, per transactionem conventum esset, ut pro usu Capituli, aliorumque de Clero, statueretur macellum particulare, in quo singulis diebus 5. arietes in frusta scindendi fide macellari deberent, cum facultate augendi, vel respectu minuendi, prout eorumdem Ecclesiasticorum usus, numerus, & necessitas in tempora exigent, cum subsequuta observantia; Praetendentes cepissent, Beneficiari Ecclesiae S. Severi, aliique Ecclesiastici libertatem habere emendi carnem in quibuscumque macellis sibi bene visis, absque necessitate adeundi dictum prius coram Ordinario & deinde per appellationem in Rota coram Taja, ex parte Civitatis per quamdam speciem reconventionis, excitata etiam fuit praesentio super Ecclesiasticorum contributione ad illas publicas expensas, quae publicam omnium tam Ecclesiasticorum, quam saecularium utilitatem & usum concernunt, ut sunt praesertim illae quae sunt pro refectione portus, murorum, & arcium Civitatis, viarum, pontium, aquaeductuum, & fontium, cum similibus.

Et assumpta desuper disputatione sub die 4. Julii 1664. incertum est ex qua ratione, prodiit satis brevis decisio super generali Ecclesiasticorum exemptione a gabellis & operibus laicalibus, praeterquam ubi quaestio adest, vel super qualitate clericatus, vel super mercatura & negotiatione, quo casu vel ipsius ecclesiastici iuramento, vel iudicis ecclesiastici iudicio referendum esset; Approbando idem temperamentum indefinitae exactionis cum refectione in pecunia, juxta dictas praecedentes decisiones, nihil tamen determinando tam super puncto macelli, quam super altero contributionis ad publicas expensas, ut supra; Cuius decisionis vigore Agentes pro Ecclesiasticis, amplam curam obtinere sententiam determinantem serere omnia ab ipsis praesentia, & Civitatis praedicta, quamvis in decisione non deducta, eisdemque praetendentibus dictam sententiam, ob appellationem in tempore non interpositam, fecisse transitum in iudicatum; Hinc proinde ex parte Civitatis obrepta fuit commissio restitutionis in integrum coram Bourlemont, datoque consueto nubio ex ca-

dem commissione resurgente; An constaret de re iudicata, vel potius de causis restitutionis in integrum, sub die 29. Maii 1665. prodiit resolutio Civitati favorabili, ex solo fundamento nullitatis resolutis ad Constitutionem 44. Pii IV. & Constitutionem 71. Pauli V. editis super reformationibus Tribunalium, in quibus sub decreto irritantur dispositiones, sententias vel decreta Rotalia transgredere non posse ea quae in decisionibus praecedentibus expressis continentur, & ad quarum limites sententiarum vel decretorum est, nihil decernendo circa merita, unde propterea dicti puncti adhuc remanent indecisi, neque, quod sciam, causa hucusque ulteriolem habuit disputationis progressum.

In dictis igitur disputationibus, tam cor. Taja, quam coram Bourlemont, scribentes, pro Ecclesiasticis, aliud non deducebant, nisi satis fuso calamo, & per quamdam speciem transcriptionis ea, quae super ecclesiasticorum exemptione in genere habentur in allegatis decisionibus coram Cocchino, Corrado, Bichio, & Verospio, praesertim in secunda, quae est omnium plenior, non descendendo ad punctos speciales, super quibus erat quaestio, unde propterea super eisdem, non omnino maturum ac determinatum iudicium super veritate efformari potuit.

Scribentes autem pro Civitate, ac distinguendo disputationem in duas inspectiones, unam super dicto macello particulari, ac prohibitione ecclesiasticorum, ne alibi carnem francam a gabella emanet, alteram vero super dicta contributione ad publicas expensas, non impugnatis, sed praesuppositis dictarum decisionum fundamentis super ecclesiasticorum exemptione in genere a gabellis laicalibus, laicali auctoritate impositis, de qua praesertim in Curia Romana, omnibusque ecclesiasticis tribunalibus, species fatuitatis esset hodie disputata, unde propterea illae copiosae allegationes, quae desuper per modernos rexei solent, continere videntur illum superfluum improbum laborem, ignaro vulgo placentem, qui apud literatos reddere solet legistarum opera insipida & nauseativa.

Quatenus igitur pertinet ad dictum macellum punctum, seu inspectionem pro continuatione macelli juxta retroactam observantiam annorum 40. Dando manus variationi numeri in plus & minus, prout ecclesiasticorum numerus, ac temporum necessitas, seu opportunitas exigent, Dicebam, etiam cum sensu veritatis, pro dicta continuatione omnino respondendum esse; Tum ex regula generali, de qua hoc tit. ad istam materiam frequenter, quod si in omni materia consuetudini, & observantiae tanquam optimae interpreti deferendum est, multo magis id sequi debet in materia gabellarum, & vestigialium, in quibus illa rotum facit; Tum etiam quia id non proveniebat ex laicorum Magistratum auctoritate, sed, ex conventionione & concordia habente, vel expressam Sedis Apostolicae approbationem, vel etiam praesumptam resultantem a lapsu temporis cum observantia; Ut in proposito contributionis solvenda per contractum licitum, & approbatum advertitur in celebri Alben. gabellae cor. Merlino inter suas decis. 902. n. 52. repetita decis. 339. p. 6. rec. scriptis hoc eod. tit. enunciat, praesertim in Hydruntina onerum, in Mediolan. Imbotatus, & in aliis, & cum qua & altera Brundisina gabellae coram Pena procedit S. Congreg. immunitatis, ex deductis in proxime infinuatis locis, & per Ad. den. ad d. decis. 412. p. 9. rec.

Ac etiam quia ubi res esset integra, & in fieri, adhuc idem, vel de iustitia, vel de non deneganda aequitate, pro Ecclesiasticis superioribus Civitatis concedendum esset, ad tollendas fraudes, quibus aliis non de facili occurrere potest; Sacri enim Canones, atque Conciliorum & Pontificum decreta, inhærendo, juxta unam opinionem, dispositioni vel intentioni juris divini, concedunt ecclesiasticis exemptionem, ut ipsi praesertim ad damno gabellarum, & onerum, et conserventur in primava naturali libertate; Non autem, ut cum fraude per eisdem Canones omnino abhorrita dicerentur, ac lucrum reportent de alieno cum duplici alterius praedictio, portus publico, quam privato, uno scilicet Principis, exigendo adive Regalia ad vespium spectantia, et altero populi, quia ob hujusmodi vestigialium diminutionem, ex fraudibus resultantem, nova onera, et vestigialia imponere oportet, ut publicis necessitatibus provideatur; Atque Sacri Canones declarant, Ecclesiasticam immunitatem non suffragari pro lucro, quod absque alterius injuria, vel praedictio, ex propria industria mercando reportatur, multo magis non debet eadem immunitas suffragari fraudibus, pro quibus evitandis, ubi aliis commode provideri non potest, omnino

no rationabilia ac iusta videntur hujusmodi temperamento, ex regula, seu axiomate, ut quod uni non nocet, & alteri prodest, denegari non debeat, dummodo tamen id fiat cum beneplacito, & consensu superiorum Ecclesiasticorum, a quibus ex vi directiva, potius quam coactiva id non est denegandum, cum sola difficultas, tam in hac materia, quam in aliis concernentibus publicum bonum tempore belli divini vel humani, five in aliis publicis occurrentibus cadat, an ipsis magistratibus laicis id concedatur, itaut cadat vis coactiva cum non subditis, quod negandum est, juxta communem & receptam canonistam, & moralium distinctionem, de qua plenè apud Sperell. decis. 2. & 12.

Et licet in stricto rigore, cum hujusmodi restrictione videatur quodammodo impedita libertas Ecclesiasticorum, illique saltem impositum quodam onus personale circa incommodum emendi illa victualia, quae in loco magis adjacenti, & congruo habere possunt, ita ut in hoc proposito videatur inferiori conditionis, quam saeculares; Nihilominus hic videtur nimis rigor, qui cedere debet epicheje seu aequitati consulendi fraudibus, ac majori damno, ex regula, quod de duobus malis eligendum est minus, potissime quia si ob Civitatis amplitudinem, seu aliam ex facti circumstantiis incommodum esset magnum, consuli potest, deputando duo vel tria loca, divisio eo animalium numero, qui totus destinatus erat pro uno, prudenti arbitrio eorumdem Superiorum Ecclesiasticorum, a quibus id decerni petatur, & in quo est punctus inevitabilis, cum ut dictum est, difficultas intraret solum, ne a laicis id propria auctoritate decerneretur.

Plura enim incommoda patiuntur exempti a gabellis, & vestigialibus, quae non patiuntur subditi, & non exempti ea solventes, quoniam, e. g. non exempti introducendo merces, & solvendo pedagem seu vestigial in ingressu portae vel alio loco custodiis & ministris deputatis ad nudum factum exactionis, aliud non habent incommodum, exempti vero coguntur accedere ad domum gabellarum, seu alterius deputati circa ea, quae consistunt magis in iudicio intellectus, pro justificatione scilicet quod victualia & alia bona, quae introducuntur sunt propria cadentia sub exemptione, & non ad mercaturam, ac etiam pro justificatione illius qualitatibus, ex quo resultat exemptio, reportando bulletum seu signum, cuius vigore inferiores ministri & executores tollunt impedimenta cum similibus, quae est satis modicum incommodum comparativè ad illud quod sentit laicus solvendo gabellam, & quia non potest aliàs materia praefici.

Eoque magis in hac facti specie dicebam, non recipientem proinde omnino respondendum esse pro hujusmodi continuatione (prout, quantum desumi potuit, occasione dictae ultimae disputationis habet cor. Bourlemont, erat sensus Rotae) quia non agebatur de inducenda novitate, quo casu magis circumspicere procedendum esset, sed de continuanda observantia antiqua annor. 50. Et quod magis, originem non habente ab aliquo facto laicorum, itaut esset principium infectum, sed ex conventionione inita cum Capitulo per Superiores probata, & observata; Ac etiam quia magnum mali animi inditium videbatur, illud quod hujusmodi beneficii, aliique inferiores Ecclesiastici non acquiescerent eo temperamento, cui acquiescebant Episcopus et Capitulum, a quibus principaliter consistit dicitur corpus Ecclesiasticorum, five caput, et membra majora, cum quorum regula vivere debent etiam alia membra inferiora; Id enim solet potius concernere favorem et privilegium Ecclesiasticorum, ut scilicet liceat habere furnum seu macellum particulare, et super hoc vidi pluries disputari in S. Congreg. Immunitatis, et in Camera, ac etiam in Congregatione boni regiminis, sed non è contra, unde malum signum esse dicebam effigere id quod reputatur favor et privilegium.

Quo verò ad alium punctum contributionis Ecclesiasticorum pro expensis, publicam, et communem omnium utilitatem primario in universum respicientibus, secundario autem in particulari, et sic principaliter pro communibus, non autem privato commisso, et utilitate singulorum, ut scilicet licet habere furnum seu macellum particulare, et super hoc vidi pluries disputari in S. Congreg. Immunitatis, et in Camera, ac etiam in Congregatione boni regiminis, sed non è contra, unde malum signum esse dicebam effigere id quod reputatur favor et privilegium.

detur aliquod vitium in utroque extremo, seu contravenit illi adeo morali & necessario praecipio, ut quid nimis, itaut magnam tractationem exigere, utriusque opinionis examen, expendendo, auctoritates, & rationes; Attamen cum ageretur de disputatione in Rota & Curia, ubi fabulosum esset in deferente jura Civitatis vel Principis secularis, assumere aliquas propositiones, verè non commendandas, sed improbandas, aliorumque civilitarum, seu saecularium; Ac etiam quia nimum commendandus Curiae stylus prohibet hujusmodi superfluos, & evagatorias disputationes assumere, sed strictè & conclusivè scribendo, agere ad punctum, multa etiam praesupponendo consistentia in receptis regulis, & propositionibus.

Idcirco isto stylo recte, admittendam, ac pro certo supponebam, ad hunc effectum necessarium esse concursum copulativum sex requisitorum, quae ex communi sensu canonistarum & moralium desumuntur ex conf. Abb. p. r. quod reputatur in materia magistratuum; Primo nempe assensus Pontificius; Secundo consensus simultaneus Episcopi, & Clerici; Tertio, iusta causa publicae necessitatis, vel utilitatis; Quarto, quod illa promissione respiciat tam laicos, quam Ecclesiasticos; Quinto, ut subditi ratio ita exigat, quia nempe laicorum vires non superant; Et sexto, quod hujusmodi exactio fiat cum auctoritate iudicis Ecclesiastici, & competentis, non autem magistratum saecularium, ut ceteris collectis bene habetur apud Fagn. in cap. non minus, de hinc. Eccles. n. 23. cum seq. Et quibus requisitis cessantibus admittendam, veriore, ac omnino recipiendam esse canonistarum & moralium opinionem pro Ecclesiasticorum exemptione, non obstantibus declarationibus civilitarum, & saecularium, quod hujusmodi expensae utpote concernentes commune Reipublicae bonum, & conservationem, in omnium gratiam, commodum, & utilitatem aequaliter cedere, quoniam cum ad idem commune bonum, & Reipublicae conservationem requiratur etiam Divina protectio, & custodia pro his obtinendis; Hinc proinde Ecclesiastici supportant vestigialia, & onera spiritualia, vigiliam, orationum, jejuniorum, aliorumque spiritualium operum, & laborum, tam circa preces Deo fundendas, quam circa administrationem Sacramentorum, & curam animarum pro ipsius populi saecularis salute, & sic divisa sunt onera communita Reipublicae, nam ita laici fuerunt laicalia, & clerici fuerunt spiritualia cum mutua, & reciproca compensatione.

Unde propterea dicebam, istam hodie videri questionem potius facti, quam juris, non recipientem proinde certam ac generalem determinationem, sed in singulis casibus pro superiorum Ecclesiasticorum prudenti arbitrio decidendam, ex eorum particularibus, & individuis circumstantiis, super dictorum requisitorum concursu; Atque alias fabulae species videtur id praetendere ex solo motivo publicae necessitatis vel utilitatis, quoniam sine hoc requisito Princeps, vel Civitas, neque ipsi saecularibus, & subditis, gabellas, aliaque onera imponere potest, unde propterea si talis causa sufficeret etiam pro Ecclesiasticis, numquam istorum exemptio seu immunitas effectum sortiri deberet; Cessanteque dictorum requisitorum concursu, sola quaestio, pariter facti, cadeere videtur super qualitate necessitatis vel utilitatis, an scilicet esse illa, quae principaliter percuteret publicum bonum in universum, accessorie verò, et consecutivè privatorem, ut erat in casu praesentis controversiae, et in quo dicta requisita desiderantur, vel potius principaliter percuteret utilitatem privatam singulorum, accessorie autem, et consecutivè resultaret etiam Reipublicae bonum in universum juxta casum, de quo in Ravennat. disc. seq.

Applicando igitur ad casum, non dubitatur de verificatione tertii et quarti requisiti, quod scilicet causa esset iusta, et necessaria, omnium promiscuam utilitatem concernens; Ac pro certo supponebatur in facto alterum requisitum subsidii, dum ob notorias illius Civitatis calamitates, ille populus ad nimiam pauperem et miseriam redactus supponebatur, neque controvebatur observantia sexti super exactione facienda cum auctoritate Superioris Ecclesiastici, primum vero beneplaciti Apostolice sedis ad canonizationem per Rot. faciendam aliorum requisitorum, quibus accedentibus, Sedes Apostolica satis benigne se habere solet, recipiendo in hoc hujus Tribunalis resolutiones, tanquam votum consultivum, Ideoque tota difficultas, unice restringebatur ad secundum requisitum consensus Episcopi et Clerici, qui denegabatur; Verum dicebam,

ham, etiam cum sensu veritatis, quod ubi alia requisita ut supra concurrunt, tunc talis denegatio dicitur iniusta, & irrationabilis, ideoque inrat recurrit ad superiorem per viam querelæ pro supplemento, ex juris propositione, qua forte nil in Curia præxi frequentius quod iudex supplet atq; pro præfatio declarat illum consensum, Greg. dec. 117. nu. 9. Mant. dec. 233. n. 9. dec. 360. n. 6. p. 6. rec. & postm.

Iniustam verò, ac irrationabilem dicebam, stante dis-
15 Ho deparationis ac insufficientiæ populi secularis præ-
supposito, dictam denegationem, ex pluribus rationibus; Una deducta ex l. fin. C. de revocac. don. super donatarii obligatione aliis seu aliis in necessitatibus sublevandi donatorem, cum omnia bona, quæ possident Ecclesiasticæ, & Ecclesiasticis, ex largitionibus ac piis dispositionibus secularium obveniant; Altera in idem ex eadem subventionem debita per Ecclesiam seu beneficiatum Patrono, & fundatori; Et tertia ducto argumento à dispositione text. in cap. i. §. §. de decim. atque ab eo quod in hac materia frequenter firmatum habemus per Rotam, & DD. circa Regularium exemptionem à decimis, per Parochos, & Episcopos toleratam circa ea initia, in quibus religiosi erant pauci, ac pauca erant bona per eos possessa; Parochi verò aliique Clerici sæculares divites, & bene provisi, cuius contrarium hodie cernitur, ut in dicta sua materia sub-
tit. de decim. pluries aqum habetur; Quod propriè ad rem facere videtur, quoniam antiquitus satis exiguus erat numerus Ecclesiasticorum, ac exigua bona per eos possessa, & ex converso populus secularis erat longè major in numero, & opibus, atque satis minora erant vestigialium, gabeliarum, & collectarum onera, quia ipsæ Communitates erant divites, de communi bursa facientes has expensas, quas nunc per privatorum collectas facere oportet, que omnia ob bella, aliaque calamitates nimiumque excrementum Ecclesiasticorum numerum, & peculium, sunt in oppositum; Quæ tamen omnia consideranda sunt, tanquam iustum motivum superiorum Ecclesiasticorum, ut ex æquitate, ac pietate, id iuxta indigentiam decernant & concedant; Non autem ut secularis ex his rationibus auctoritate sua id assumant, Ideoque ut dictum est in hac materia totum malum consistit in vitio utriusque extremi, atque super in-
obstantia dicti precepti, ne quid nimis hinc inde.